
 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 005/2017 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna 

público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório 

042/2017, Pregão Presencial 05/2017. Regime menor preço por Item, para AQUISIÇÃO DE 

VALVULAS DE GAVETA,  BORBOLETAS, FECHAMENTO RAPIDO E MATERIAL DE 

FERRO FUNDIDO, Abertura será dia 19/04/2017 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066 – 

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 03/04/2017 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias  

Registra-se e Publique-se  04/04/2017 

 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

II - OBJETO 

2.1 O presente procedimento licitatório limita-se à aquisição de:  
ITENS DESCRIÇÃO (PRODUTO / SERVIÇO) REFERENCIA UND. QUANT. VALOR 

REFERENCIA 

01 VÁLVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, 

ACIONAMENTO  CABEÇOTE P/ PVC  DN  50MM 
 PÇ 

04 
290,33 

02 VÁLVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, 

ACIONAMENTO CABEÇOTE P/PVC DN  75MM 
 PÇ 

02 
434,33 

03 VÁLVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, 

ACIONAMENTO CABEÇOTE P/PVC DN  100MM 
 PÇ 

02 
562,00 

04 VÁLVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, 

ACIONAMENTO CABEÇOTE DN CE FLANGEADA   

200MM PN 16 

 PÇ 
01 

1844,67 

05 VALVULAS BORBOLETAS COM FLANGES 400MM 
ACIONAMENTO VOLANTE  PN 16 

 PÇ 
01 

9521,00 

06 TOCO FºFº COM PONTA E FLANGE PN 16- 400mm X 30CM 
COM PARAFUSOS (25cm). 7/8’x 4,5’ E PORCAS e ARRUELAS 

 PÇ 
02 

1133,66 

07 JUNTA GIBAULT FºFº 400MM (FERRO FUNDIDO 
DIAMENTRO EXTERNO 42,9 cm X FIBROCIMENTO CLASSE 

20 DIAMENTRO EXTERNO 44,2 cm) 

 PÇ 
02 

470,00 

08 VALVULA DE RETENÇÃO FECHAMENTO RAPIDO 200mm PN 
10  (sua operação é exercida pela diferença de pressão do 
fluxo/ contra o fluxo. Extremidade Wafer, pressão de 
traballho até 25 KGF/cm².) 

  

PÇ 03 

 

1689,50 

 

 

Valor total estimado para o certame é de R$-22.795,50  (Vinte e dois mil, setecentos e noventa e cinco 

reais e cinqüenta centavos 

22.795,50 

 

III - ÁREA SOLICITANTE 

 

 3.1 SETOR DE MANUTENÇÃO - SISTEMA DE ÁGUA 

 
 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 

246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 04 de abril 2017 

 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

